
AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

DEI COMUNI MODENESI AREA NORD 

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena)

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE   n.  313 del 22/08/2025

 Servizio Affari Generali            

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI E DEI

SERVIZI  COMPLEMENTARI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  NIDO  D`INFANZIA  ``LE

FARFALLE`` DI SAN PROSPERO E DELLO SPAZIO BAMBINI ``HAKUNA MATATA`` DI

SAN FELICE S/P - RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 265/2025    

IL DIRETTORE GENERALE

D.ssa Roberta Gatti

1



AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA
DEI COMUNI MODENESI AREA NORD 

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena)

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E DEI
SERVIZI  COMPLEMENTARI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  NIDO  D`INFANZIA  ``LE
FARFALLE`` DI SAN PROSPERO E DELLO SPAZIO BAMBINI ``HAKUNA MATATA`` DI SAN
FELICE S/P - RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 265/2025   

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata  integralmente  la  determinazione  dirigenziale  n.  265  del  11/07/2025  con  cui  si  è 
disposto  di  individuare  un  operatore  economico  cui  affidare  i  servizi  educativi  e  i  servizi 
complementari per il funzionamento del nido d’infanzia “Le Farfalle” di San Prospero e dello spazio 
bimbi “Hakuna Matata” di San Felice s/P, mediante procedura aperta, con il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, con l’ausilio della 
Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Modena.

Preso atto che la SUA ha segnalato (prot. n. 9100 del 12/08/2025 e prot. n. 9432 del 21/08/2025) 
nei documenti di gara:
- alcune incongruenze nel quadro economico;
- la non completezza dell’indicazione del costo della manodopera;
e ha suggerito di inserire quale elemento di valutazione il possesso della certificazione di parità di 
genere UNI/PdR 125:2022.

Ritenuto necessario implementare la documentazione di gara e il relativo atto di approvazione, in 
particolare  integrare  la  relazione  tecnica  come  suggerito  nelle  note  citate,  accogliendo  il 
suggerimento relativo alla valutazione della certificazione di parità di genere, e rettificare il quadro 
economico relativamente agli importi delle competenze SUA e degli incentivi.

Rilevato, quindi, che il corretto quadro economico del servizio è il seguente:

A DESCRIZIONE DEI SERVIZI  VALORE  

A1 Importo a base di gara per la durata dell’appalto                534.815,73 € 

A2 Valore dell’appalto riferito alla eventuale ripetizione                534.815,73 €

A3 Oneri per rischi di interferenza per la durata dell’appalto                    1.000,00 € 

A4 Oneri per rischi di interferenza per eventuale ripetizione                    1.000,00 € 

A5 Quinto d'obbligo (art. 120, co. 9, D.Lgs. 36/2023)                106.963,15 € 

 
TOTALE  A  (valore  stimato  dell’appalto  +  oneri  rischi 
interferenze + eventuale ripetizione)

            1.178.594,61 € 

B ULTERIORI  SPESE VALORE  

B3 Iva 4% sull’importo a base di gara per la durata dell’appalto                  21.392,63 € 

B4 Iva 4% sull’importo a base di gara per eventuale ripetizione                  21.392,63 € 

B5 Iva al 22% oneri sicurezza                       220,00 € 

B6 Iva al 22% oneri sicurezza per eventuale ripetizione                       220,00 € 

B7
Incentivi  ex art.  45,  nella  percentuale del  0,80% dell’importo a 
base  delle  procedure  di  affidamento  [al  netto  del  0,20% 
riconosciuto alla Provincia di Modena]

                    4.286,53 
€ 

1



B8
Incentivi nella percentuale dello 0,20 % dell'incentivo di cui all'art. 
45, comma 2, a favore del personale della Provincia di Modena 
per la fase dell'affidamento                    1.071,63 € 

B9 Importo stimato per esecuzione gara (contributo SUA e ANAC)                    1.731,63 € 

 Totale B                  50.315,05 € 

 Totale A + B             1.228.909,66 € 

Corretta la Relazione Tecnica, come indicato in precedenza, inserendo l’obbligo di sopralluogo e la 
valutazione  della  certificazione  di  pari  opportunità,  che viene  allegata  a far  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento.

Dato atto che la presente determinazione comporta spese ulteriori rispetto a quelle previste nella 
determinazione dirigenziale n. 265/2025 di complessivi € 12,01, ma che tale importo è coperto dal 
Budget degli investimenti 2025/2027, facente parte del Bilancio Preventivo 2025/2027 di A.S.P., 
come approvato dall’Assembla dei Soci con deliberazione n. 1 dell’08/04/2025.

Visto l’art. 32 dello Statuto dell’A.S.P. che attribuisce al Direttore la responsabilità della gestione 
aziendale e la direzione del personale.

Il Responsabile Unico del Progetto è la D.ssa Roberta Gatti, Direttore Generale di A.S.P.

Su conforme proposta del Responsabile del Procedimento.

I dati personali e sensibili sono detenuti e trattati con le modalità e nei termini previsti dal D.Lgs. n.  
196/2003, come integrato dal D.Lgs. 101/2018 e il Regolamento UE 2016/679; il titolare del loro 
trattamento è A.S.P. dei Comuni Modenesi Area Nord, Via Muratori, 109, San Felice s/P (MO). 

Visto quanto sopra,

DETERMINA

1. di prendere atto delle incongruenze contenute nella determinazione dirigenziale n. 265/2025 e 
negli  allegati  documenti  di  gara (prot.  9100/2025),  e  dei  suggerimenti  (prot.  n.  9432/2025) 
evidenziati  dalla SUA della Provincia di Modena, rendendo quindi necessaria una revisione 
degli stessi;

2. di integrare pertanto la relazione tecnica, allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, come dettagliato in narrativa, rettificando inoltre il quadro economico relativamente 
agli  importi  delle  competenze  SUA  e  degli  incentivi,  dando  atto  che  il  corretto  quadro 
economico è il seguente:

A DESCRIZIONE DEI SERVIZI  VALORE  

A1 Importo a base di gara per la durata dell’appalto                534.815,73 € 

A2 Valore dell’appalto riferito alla eventuale ripetizione                534.815,73 €

A3 Oneri per rischi di interferenza per la durata dell’appalto                    1.000,00 € 

A4 Oneri per rischi di interferenza per eventuale ripetizione                    1.000,00 € 

A5 Quinto d'obbligo (art. 120, co. 9, D.Lgs. 36/2023)                106.963,15 € 

 
TOTALE  A  (valore  stimato  dell’appalto  +  oneri  rischi 
interferenze + eventuale ripetizione)

            1.178.594,61 € 

B ULTERIORI  SPESE VALORE  

B3 Iva 4% sull’importo a base di gara per la durata dell’appalto                  21.392,63 € 

B4 Iva 4% sull’importo a base di gara per eventuale ripetizione                  21.392,63 € 

B5 Iva al 22% oneri sicurezza                       220,00 € 

B6 Iva al 22% oneri sicurezza per eventuale ripetizione                       220,00 € 

2



B7
Incentivi  ex art.  45,  nella  percentuale del  0,80% dell’importo a 
base  delle  procedure  di  affidamento  [al  netto  del  0,20% 
riconosciuto alla Provincia di Modena]                    4.286,53 € 

B8
Incentivi nella percentuale dello 0,20 % dell'incentivo di cui all'art. 
45, comma 2, a favore del personale della Provincia di Modena 
per la fase dell'affidamento                    1.071,63 € 

B9 Importo stimato per esecuzione gara (contributo SUA e ANAC)                    1.731,63 € 

 Totale B                  50.315,05 € 

 Totale A + B             1.228.909,66 € 

3. di approvare la relazione tecnica così come integrata;
4. di confermare tutti gli altri documenti di gara;
5. di rettificare la determinazione dirigenziale a contrarre n. 265/2025;
6. di trasmettere il presente atto alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Modena per le 

attività di sua competenza;
7. di  dare  atto  che  il  presente  atto  comporta  spese  ulteriori  rispetto  a  quella  previste  nella 

determinazione  n.  261/2024,  ma  che  tale  maggiore  spesa  è  coperta  dal  Budget  degli 
investimenti  2025/2027,  facente  parte  del  Bilancio  Preventivo  2025/2027  di  A.S.P.,  come 
approvato dall’Assembla dei Soci con deliberazione n. 1 dell’08/04/2025.

IL DIRETTORE GENERALE
F.To D.ssa Roberta Gatti

     

3



AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

DEI COMUNI MODENESI AREA NORD 

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena)

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE   n.  313 del 22/08/2025

Servizio Affari Generali

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI E DEI

SERVIZI  COMPLEMENTARI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  NIDO  D`INFANZIA  ``LE

FARFALLE`` DI SAN PROSPERO E DELLO SPAZIO BAMBINI ``HAKUNA MATATA`` DI

SAN FELICE S/P - RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 265/2025    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE

D.ssa Vignali Carla

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Roberta Gatti -  Direttore Direzione Generale 
Vignali Carla -  Responsabile Servizio Affari Generali
 
 
 


		2025-08-22T11:06:57+0200
	VIGNALI CARLA




